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Lukáš Rozsypal

Kampa: an experimental programming
language

Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor of the bachelor thesis: doc. Ing. Lubomı́r Bulej, Ph.D.
Study programme: Informatics

Study branch: Programming and Software Systems

Prague 2020

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

I would like to thank my supervisor Lubomı́r Bulej for his valuable advice and
guidance, and Jaroslav Tulach for answering all possible questions about Truffle.

ii

Title: Kampa: an experimental programming language

Author: Lukáš Rozsypal

Department: Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor: doc. Ing. Lubomı́r Bulej, Ph.D., Department of Distributed and De-
pendable Systems

Abstract: Kampa is a general-purpose programming language. It is imperative,
but influenced by functional programming. Its distinguishing features include
value types with a concise tuple syntax, immutability that applies recursively,
and custom named operators. Closures and first-class functions are a matter of
course. Thanks to dependent types, the size of an array may be bound to any
immutable variable or field. Arrays can be embedded in other data structures.
This, in conjunction with dependent types, allows almost arbitrary memory lay-
outs. In addition to the specification, this thesis also provides a proof-of-concept
implementation built on top of Truffle.

Keywords: Kampa programming language Truffle JIT compiler

iii

Contents

Introduction 3
Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Structure of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1 Analysis, design of the language 4
1.1 Static typing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Memory safety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Syntax basics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3.1 Initializers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.2 Semicolons and code blocks . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.3 Files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.4 Types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.5 Parser directives and macros . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.4 Value and reference types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4.1 Value types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4.2 Reference types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4.3 Arrays . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.5 Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5.1 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.5.2 Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.6 Immutable types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.6.1 Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.7 Arrays and dependent types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.7.1 Generic functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.7.2 Allowed dependencies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2 Implementation 22
2.1 Structure of the compiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.1.1 Lexical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.1.2 Syntax analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.1.3 Semantic analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.2 Memory representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.2.1 Numbers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.2 Tuples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.3 Names and qualifiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.4 Boxes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.5 Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.2.6 Arrays . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.2.7 Types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.2.8 Instances of type parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.3 Temporary representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.4 Truffle nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.4.1 Root nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.4.2 Block nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.4.3 Statement nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

1

2.4.4 Value nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4.5 Write nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4.6 Size nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.5 Library interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.6 Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.7 Dependent types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.7.1 External dependencies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.7.2 Internal dependencies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.7.3 Dependencies in function types . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.7.4 Consuming dependencies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.7.5 Other types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.7.6 Additional rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.7.7 Operations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.8 Limitations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Conclusion 41
Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Bibliography 42

List of Figures 43

List of Abbreviations 44

A Attachments 45
A.1 Kampa compiler and library . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
A.2 Examples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2

Introduction
People are used to think differently than how processors in computers work and
programming languages were invented to serve as the point that is still under-
standable to the human, but can already be converted to the instructions for the
computer. In this sense, the programming language is a common language for
the human and the computer.

The language should not be yet another obstacle. If the programmers often
find themselves evading the restrictions of the language, using patterns to satisfy
artificial requirements, or inventing abstractions to get something more primitive
than the language offers, then the language does not serve its purpose well, as
it is conceptually not anywhere between the programmer and the computer, but
rather alien to both.

As an extreme example, multiplying two numbers in Brainfuck is relatively
difficult and inefficient, although it is innate to both humans and most processors.
Brainfuck is not a good programming language. More practical examples include
using objects to get functions, enforcing primitive values to be reference types,
and in a way even using dynamic types where the programmer means to use one
concrete type.

Goals
In this thesis, we plan to:

1. Define a set of requirements that will make the language convenient for the
developer, while still mapping to machine instructions reasonably well.

2. Design a relatively ordinary general-purpose programming language that
meets these requirements. In addition, the language should have simple
and orthogonal semantics, while being at least as expressive as current
programming languages.

3. Provide a proof-of-concept implementation in order to verify the feasibility
and test the properties of the language. Since this is just a prototype,
performance and a comprehensive library are not the main objectives.

Structure of the thesis
In the first chapter, we will present the analysis, define the requirements, and

[…]


An I-function is a R-function — it satisfies all requirements, and adds more
guarantees. For the same reason, a R-function is an M-function.

An immutable variable can only contain I-functions — otherwise, it would
be able to indirectly refer to mutable data. A readable variable can only
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contain I- and R-functions, because M-functions have the potential to modify it.
A mutable variable can contain any function.

Some functions act as methods of some larger object. Sometimes, we want
to put a mutable object into a readable variable. But its M-methods would
prevent the conversion (notice that it generally does not make sense to convert
M-functions to R-functions). For this reason, we define a fourth kind of function:

D-function For “disabled” — attempt to call it results in a compile-time error.
It is the equivalent of void.

Any M-function can be implicitly converted to a D-function. This happens
when the M-function is used in readable or immutable context. The type
specifications reflect this: when applying readable or immutable qualifier to
an M-function, it becomes D-function. Additionally, an R-function used in im-
mutable context becomes an I-function.

Functions are R-functions by default. To define an I- or M-function, the flag
can be added to the arrow.

The following example defines the type of a simplistic fixed-size String list.
MyList: ?(

getSize : () \-> Int ,
// the internal size field is immutable ,
// this can be an I- function

getItem : Int -> String ,
// does not modify the list ,
// can be an R- function

setItem : (Int , String) @-> ()
// modifies the list ,
// must be an M- function

);

When using this type within readable context, getSize stays I-function
and getItem stays R-function, but setItem gets disabled. The same within
immutable context, except that getItem will also become I-function.

Imports

It is not possible to convert a mutable object to immutable, or vice versa;
a copy must be created. However, there is one exception to this rule: when
importing a file, its result is always made immutable. This also disables global
M-functions and converts global R-functions to I-functions. Consequently, the
only way to modify global data is during the compilation of that file.

Note on examples

The examples in the previous sections ignored the need for mutable qualifiers.
This was intentional, in order to not interleave the topics too much.

Also note that the library provides I-functions that have side effects (IO). This
is incorrect, but necessary due to the limitations of the implementation.
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1.7 Arrays and dependent types
Kampa’s arrays are unusual in two ways: first, they are value types, which is not
very common in today’s new languages. Second, the length of an array is a part
of its type. However, this does not mean it is constant. A type may depend on
another variable, in the case of arrays an immutable integer.

Syntax for arrays is TYPE...LENGTH . TYPE can be any other type, including
tuples, boxes, and other arrays. All elements must have the same size: if the
element type contains an unboxed array, its length must not be a part of the
element. It must be outside of the array. It is possible to include a variable-length
array by boxing it, since all boxes are the same size (the size of the pointer).

Elements are accessed using the same syntax as function calls. For array a
and index i , a i or a(i) . If the array is boxed, the unboxing can be combined
with the array access. For boxed array b and index i , b[i] instead of b[](i)
or b[]i . The rest of this page contains examples that show this the syntax in
use, but also demonstrate the versatility of Kampa arrays.
// example element type and one example variable of it
ElemType : ? /* ... */;
myElem: ElemType ;

// sized array
array1: [length: \Int , data: ElemType ... length ];

myElem = array1.data (42);

// array with length as external dependency
length: \Int;
array2: [ ElemType ... length ];

myElem = array2 [42];

// rectangle array
width: \Int , height: \Int;
array3: [ ElemType ... width ... height ];

myElem = array3 [42](54);

// "jagged" array
numRows : \Int;
array4: [[ rowLen: \Int , ElemType ... rowLen ]... numRows ];

myElem = array4 [42][54];

// square array
order: \Int;
array5: [ ElemType ... order ... order ];

myElem = array5 [42](54);
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1.7.1 Generic functions
One more use of dependent types is in generic functions. The function takes a
parameter of type ? , which is the type parameter. In the rest of the function
type can then depend on the value of the type parameter, by using its value as a
type.

The support for generic functions is still in very early stage.

The function in the following example swaps the values of two boxes:
swap: (T: ?, a: @[T], b: @[T]) -> {

(a[], b[]) = (b[], a[]);
}

1.7.2 Allowed dependencies
As seen in the examples, the type of a variable may depend on another variable,
and an item of a tuple may depend on some previous item. Additionally, the
return type of a function may depend on an argument, although this second kind
does not work perfectly in the compiler. This is not a problem of the type system,
but a result of some limitations of the compiler. See section 2.8.
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2. Implementation
One of the goals of this thesis is to provide a proof-of-concept implementation of
the language. There were several alternatives:

1. Writing a compiler from scratch, together with a custom garbage collector.
While giving us all the flexibility, it would consume much of the time that
could be spent on language features. The produced machine code would
not be more eficient, either.

2. Targeting LLVM bitcode, JVM bytecode or WebAssembly. A garbage col-
lector exists on each of these platforms. This still involves generating the
code by hand or using only limited abstraction provided by a library. A
major advantage is the low runtime overhead; Kampa is not too dynamic.

3. Interpreting the AST of the program. This is the easiest option, allowing the
language to be extended rapidly. It also allows reusing the features of the
underlying platform, like garbage collector or operating system interface.
On the other hand, it has the worst performance due to frequent branching
and the absence of optimization.

4. Interpreting the AST with Truffle. While retaining the advantages of the
previous item, it should perform better. Truffle partially evaluates the in-
terpreter for the program being interpreted, thus allowing at least some op-
timizations, reducing code size, and sparing the processor excessive branch-
ing.

Performance is currently not a major concern, and 1 or 2 would make the
development process unnecessarily slow. From the other two alternatives, 4 did
not have any significant disadvantages, so we have opted for the Truffle framework
for the implementation of the prototype, putting the work on an optimal compiler
(i.e. 2) off until the language itself is complete, which is beyond the scope of this
thesis.

In this chapter, we describe the mentioned Truffle-based interpreter/compiler.
Its source code can be found in the first attachment (see A.1), together with a
launcher and a library. The launcher and the library are simple single-file projects.
Not being components of the compiler, they are not described here, but in the
