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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X X

Cílem práce byl návrh a prototypová implementace experimentálního programovacího jazyka.
Experimentální charakter jazyka není dán množstvím vlastností, které by nebylo možné najít
v jiných jazycích, ale spíše snahou o poskytnutí takových vlastností v bezpečném, staticky ty-
povaném jazyce bez nutnosti řešit uvnitř překladače speciální případy, které syntax jazyka v
principu nepodporuje, ale programátoři je očekávají (např. spojování řetězců pomocí operátoru
+ v jazyce Java).

Vedle dnes běžných vlastností klade jazyk zvýšený důraz na bezpečnost při práci s pamětí a za
tím účelem zavádí rozšířenou podporu pro hodnotové typy a jejich použití v různých kontextech.
Pro bezpečnější práci s poli zavádí jazyk omezenou podporu pro závislé typy.

Prototypová implementace jazyka využívá framework Truffle, který je určen (ve spojení s
just-in-time překladačem Graal) pro psaní efektivních interpretrů (převážně dynamických) pro-
gramovacích jazyků. Přestože u staticky typovaných jazyků nejspíše nemá Truffle tak velký
výkonnostní potenciál (není kde využít agresivní typovou spekulaci a specializaci), výsledkem je
funkční interpretr jazyka Kampa, který běží na dnes již běžně dostupné Graal VM.

Čistě subjektivně musím konstatovat, že považuji syntaxi jazyka za poměrně těžko čitelnou,
ale s ohledem na experimentální povahu jazyka za akceptovatelnou. Vytvořit jazyk, který bude
zároveň výrazově silný, typově bezpečný a lehce čitelný je evidentně netriviální úkol—návrhu
jazyka by prospělo testování na složitějších příkladech a rozsáhlejších projektech, ale to v rámci
jedné bakalářské práce není dost dobře možné.

I v současném stavu, kdy má implementace řadu (autorem deklarovaných) omezení, považuji
práci rozsahem a složitostí bližší spíše diplomové práci. Autor se zadání práce (i přes jeho velkou
otevřenost) snažil naplnit v maximální možné míře, pracoval samostatně a nepochybně prokázal
schopnost řešit netriviální problém. Práci proto považuji za úspěšnou.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X

Uživatelská dokumentace X X
Text práce je psán dobře srozumitelnou angličtinou a s určitou lehkostí, která není u anglicky

psaných bakalářských prací úplně běžná. K typografii nemám výhrady.
Část věnovaná analýze a návrhu jazyka je spojena do větší kapitoly, což nepovažuji za problém,

protože cílem bylo návrh vlastností jazyka opřít o rozbor podobných vlastností v jiných jazycích.
Co si myslím, že analytické části chybí, je větší důraz na příklady, které by porovnávaly způsob
modelování různých konceptů v existujících jazycích a v Kampě.

Druhá větší kapitola je věnovaná prototypové implementaci jazyka v rámci frameworku Truffle.
Autor zde popisuje reprezentaci hodnot a funkcí, hlavní typy uzlů syntaktického stromu, který
poté Truffle vyhodnocuje, rozhraní pro psaní knihoven a implementaci závislých typů. Myslím si,
že této části chybí těsnější provázanost popisu implementace s popisem souvisejících konceptů
Truffle. Rovněž se zde poměrně překvapivě objevuje popis maker, které bych považoval spíše
za vlastnost jazyka než jeho implementace. I proto, že makra jsou vlastně použita k vytvoření
některých běžných konstrukcí jazyka místo toho, aby je rozpoznával překladač.

V práci není explicitní programátorská nebo uživatelská dokumentace, ale obojí do jisté míry
zastupuje popis syntaxe jazyka a popis implementace hlavních aspektů v rámci Truffle. S ohledem
na experimentální povahu jazyka bych neočekával, že vnitřní rozhraní implementace budou příliš
stabilní.

Co bych v textu také vytknul je malá pozornost věnovaná prezentaci výsledku ve formě delších
kusů kódu. To sice z části supluje úvodní stránka projektu v souboru README.md, ale v
samotném textu práce jsou větší příklady a testy zmíněny až v Appendixu, což je přinejmenším
škoda. Vhodnější by bylo větší příklady prezentovat explicitně v rámci vyhodnocení.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

K implementační části práce nemám vážné výhrady. Implementace je přehledně rozdělena na
frontend, runtime, integraci do Truffle. Rozsah kódu je zhruba 10k LOC (necelých 14k včetně
komentářů a prázdných řádků), build systém je automatizován pomocí nástroje Maven. Kód je
solidně pokrytý testy, poměrně systematicky komentovaný na úrovni tříd, sporadičtěji pak na
úrovni metod.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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